Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1593/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis o que segue:

1. Quantas crianças com deficiência estão inscritas na rede municipal

de ensino no ano de 2023?

2. Quantas dessas crianças precisam de acompanhamento de

cuidadores educacionais na rede municipal de ensino no ano de

2023?

3. Quais são as escolas que estão atendendo crianças com deficiência

e que possuem acompanhamento de cuidadores?

4. Qual a quantidade de cuidadores que são necessários para atender

todas crianças da rede municipal ?

5. Qual será o procedimento para garantir a continuidade do serviço de

cuidadores educacionais, com a qualidade necessária, na rede

municipal de ensino?

6. Existe previsão da criação do cargo de cuidador educacional no

quadro de servidores públicos municipais de provimento efetivo?

J U S T I F I C A T I V A

De acordo com a Lei nº 13.146/2015, a educação constitui direito da pessoa

com deficiência, assegurados sistema educacional inclusivo em todos os níveis e

aprendizado ao longo de toda a vida, de forma a alcançar o máximo

desenvolvimento possível de seus talentos e habilidades físicas, sensoriais,

intelectuais e sociais, segundo suas características, interesses e necessidades de

aprendizagem. Neste sentido, é dever do Estado, da família, da comunidade

escolar e da sociedade assegurar educação de qualidade à pessoa com

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
81

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

B
61

-2
11

0-
1K

C
M

-Y
Z

T
D

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

deficiência, colocando-a a salvo de toda forma de violência, negligência e

discriminação.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de maio de 2023.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
81

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

B
61

-2
11

0-
1K

C
M

-Y
Z

T
D

Câmara Municipal de Tatuí, 19 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB6121101KCMYZTD"?chave=KB6121101KCMYZTD, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KB61-2110-1KCM-YZTD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
81

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

B
61

-2
11

0-
1K

C
M

-Y
Z

T
D

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB6121101KCMYZTD
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB6121101KCMYZTD
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KB6121101KCMYZTD
		2023-05-19T12:35:43-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura